RESOLUÇÃO SEI Nº 5783486/2020 - SAS.UAC

Joinville, 02 de março de 2020.

Resolução nº. 002/2020 - COMDI.

Dispõe sobre o Plano de Aplicação – Lei Orçamentári a Anual para o exercício de 2020 do Fundo Municipal  dos Direitos do Idoso
- FMDI

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville - COMDI, no uso de suas atribuições previstas pela Lei Federal nº. 10.741 de 1º
de outubro de 2003 – Estatuto do idoso, e pela Lei Municipal nº. 4.733, de 2 de abril de 2003, alterada pela Lei 6588, de 10 de dezembro
de 2009 e, ainda pela Lei 8026 de 2015;

Considerando o que preceitua o Art. 3º da Lei Municipal nº. 6.588/2009-Lei de criação do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de
Joinville – COMDI, ou seja, participar na elaboração do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária
anual e suas eventuais alterações, zelando pela inclusão de ações voltadas à política de atendimento da pessoa idosa,  bem como
participar do gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso;

Considerando o inciso XVI do mesmo artigo estabelecendo, como uma das competências do conselho, orientar, fiscalizar e avaliar a
aplicação dos recursos orçamentários, bem como acompanhar a elaboração e execução financeira do Fundo Municipal dos Direitos do
Idoso, conforme prevê o art. 8º, V, da Lei Federal nº 8.842/94;

Considerando que o Conselho Municipal  dos Direitos  do Idoso é órgão paritário  com função consultiva,  deliberativa,  controladora e
fiscalizadora da política de defesa dos direitos do idoso no âmbito do município; além de possuir atribuições de avaliar, acompanhar,
fiscalizar ações em relação ao Fundo Municipal do Idoso;

Considerando ainda o ofício 009/2020/SAS/UAF, enviado pela Secretaria de Assistência Social; a análise e o parecer no que tange a
LOA-Lei Orçamentária Anual de 2020 - Superávit, apresentado em reunião ordinária deste Conselho, realizada no dia 18 de fevereiro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica aprovado o Plano de Aplicação para a Lei Orçamentária Anual – LOA do exercício de 2020-Superávit do Fundo Municipal
dos Direitos do Idoso - FMDI, referente as ações programadas pelo COMDI quando da construção do PPA 2018/2021, que consubstancia
o anexo I e II desta resolução.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

Joinville, 18 de fevereiro de 2020.

Esta publicação possui como anexo o documento SEI n .º 5783580

Crystiane Tesseroli da Silva Castelen

Presidente do COMDI

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1386
Disponibilização: 02/03/2020
Publicação: 02/03/2020

SEI/PMJ - 5783486 - Resolução https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documen...

1 de 2 03/03/2020 08:15

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen, Usuário
Externo, em 02/03/2020, às 12:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 5783486 e o código CRC BFF6080D.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

20.0.033186-0

5783486v4

SEI/PMJ - 5783486 - Resolução https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documen...

2 de 2 03/03/2020 08:15

O a,

m
d

S - 1 8 0
33 °_ v

$

°m

d

á

m

n

N

e A

ç.  õ

t i =

Á

á 3 ° c w o
N' Á sé

mó , 9 ó o
0
o

F . ° ô

g aw

3
s x m e

5
m
r t ó

N

3
v

m >

Y ^ ' Ó
0 3 ã a « 3

o 3= i a m n e

° O óO in N .

É mo
3,2

ó °
3  m

ó

n 3 _ $S
e n m

se

o $  a

3 $
^  o

o ^
3

C
$

° w $ N d a

`

au aí
m

v
°
n .

c+  a
°
à  ó

m  n
$ m

N

' m 3 e
p

o R
m

á
o $

m  n

- ' m
3 0 ° ú m_

m2 -
m  é °  m

a Y 3

d $ 9 °
g g d Nm ám

c n
° H a

m 3

N

m

N

3
N N

n
N

3

z
O m

y 0  y v_ O

N i N á o °

o,

y
A

<
co m

o

<

N p

O f

p N

O f

p

q

T

m

á
r ú N

ó ó ó 0 o
A

O

o

Ó

_

8

5mQ

ó
mm

O

a

8

o

8

G

8 8 8 ó 8 8

XO 0 0 ; p

N ; áá3.v
r U m

u v

z z z m " $
i-

z z $ ; $

ó

õ
m  ó $

= ô n ó

m
2 a a ó  r ó

Á ?
a ° 3='

S
. P

m

9 a a ó

6 h
r r

mm 2

R
2

S m $ m
Ó  T

C

¿ a  0 3 ° Ç
m o

D

a

C

ó
â

«

m, o . $
à=ase

m
cr.

og 3  $
_ m

g $ n ti 3 D

m i
° O mnó

n

~ ó  ó
-

á ^  ó

ú N
s çç O E 3  n O

o m

P õ g
Á

ó,.
e
3

o °
3

° m a
o - 3

' = Á
3 O

$ m
O

F N
v '

°
c

m

3 n

S

m m

m m

s  m  A

° y . m `

c

o m 3 O .
m

i. á ^
é 3

mg ám
m

g a
C  N

^ =

_ 3 m m

m 3 ; 3.s n . á
0 . à dQ

m N n  $

h $

o g ç

3
°1 2o õ - 3

°m
N

ó ? S  ú

e'r m s i n

õ $

$ . q

$

3 $
n N ° ó

ú
- y a 3 '

51 .
e

ú
N N D  9

a  a

o-_

r

g

_

n_ m

a Q

-

m N

m

á- ,õ
N o

3  n
a ç

_ y

m°
L°m

m '
a

C
ó b

m bm°

w

o
g

! ^ g
N

"

e  o

3 v w

g s

g  a
ó S

T T °_ _
O
nó

o
ró

o

ó

Op

ó

O O ^

ó ó
(((e(yND/1

°
>

m

>

2y

m A
N N C>

o

8 8 n 8 8 S =

o
á
T

w
{J

m
W

u
¿ 51 u Y

> ó ó 0 ó ó

N N O N

o
Dó m

ó

ó 8 8
?

8
p ó

é
ó 8 °

8 8 8 8 8 S
ú ú e ` 6 , ó ú e m NÚÓ 'i , úó Ã .ów
O

ã ' 3 2 3
g

; 3 a -

o O m

^'
fB e

n v
m

Z 53.3.
N N m  m

z z $"
n  N n

;2 z $; $
m

<E

ó _ _ 3
Ó  n  n

S V 3
a  a  ú

c ó
m

o g r

á 3

? T ó o vR

b  ó R

2

-0 mO  y  . . g  OC . C

T
8 Q  d  y nosia y

rt
°  á m  ó 3 <

ro
ry N ô s m m

N d 0 pO
H ° n õ óm oO N
0 8 >

O a cu o l Ó

m O  Zp ; p  0  0
CLn 0 >I0

D > m  D  0
O  O  C ' O

?AO". O a
G) m ó  j .

m O O0 . . I

>

O > ' o ' r a
c  á )  N  A

D O I
G)-1 N

0 <

> 0 0o r ->
T
C DZ  O

n  y

O A
Z O

m m
m m
- Z/  j i  w 41

tn  O
0
O DIMO
D  M

N  N
r ( 0

O
rn D

m 0

D D

2 D

0 >
2 0
m  D

O m

D  Ó
n i
m  Z

> o

o U
O

T T
C C
2  2
o C)
0 0

Q O

( 0  0

( 0  2
> n
D m

N
m N
m p
i y
n o
3vmi
0 m

A
D s
m n
O y
D

D_0

m O

m 0O
m o

N -n
m 0
<  m

o >
y m

D 2
u C)

O Z
O - 1

cn-
T i
a m
i D

Z

C O  m

D D
M  >

0  o
w

Mm  >

E3  o

0 D
Co -Ti

3 3
m S
m

rA

ám
M A

M
(Om

2

o
m
C o

o
y

om
n
o

m

O

A
1 N

0 J

r O

O

G
m

D
r y
O  n

.77  0

2  N
m
m wzjo
0 ó

m

0

o
C

O

D

m
x
; U

m
C

O

o
C

O

> 1

m l
z i

2

0
o

o ;

c o

O

m
ó

cn a
a a O

a
_

O O

ó b Ó
ut O O

m

m

m
z

o

m.
$=ó
y ç ó  3

o
m

N _ N

g m $ 2 ggm m
Ò x n

S. 3 ó 3
m m  m

S

3 o m A

Rn - R m  m ° 8

N S am ó
õ

8
°

3g
3m m° o ° 3o C ° ó°n

3
ó ° N e m

- m
ç m N « N 3

m

$
N  s

c  &
S

¿  3

Rm

j mÓ ° ó 0

&
ó 8

m
m ó

0 oa ° ç ó
S

N $2
«
3

= 3m°
c

g e õ á 3

c
mn
n

o. m

`

N o

m má u n
O

c $ 3

Ó

°

° N No 2
y iï

m
ó ó N

° é R

_
S ú

_ _ E' ó N
ff

m  R

N  m

3 a G A

n n N

1m ms má
ó n 3

3 ° mel

Á
B 3

m Á
K N ó

0
i O

ó0 N

n N

O_

N

Ó

O

Ó m

O
°
q

H
O N O N

i
m

O

o N
D N

N GCO
n O % N N *If
O é n

r

$ 8 8 8 8
á m

O
a

2

r
v v

w O
x

ó
ó 0 0 o ó o ms

to

V V

O
p8

O

p8
Ó

8S

m

O

N

S
O

O

O
D
w

w N Ó S O
p
O Ó

8 8 8 8 u
ú 0 8 8 8 8 8 8 8

ó ; ; - óó i
n õ g g y mi Q

2
_

Ó

w N U r y G

~ ~ m m8 3 . E er
m 2 á

2. 88
A

S m  Ó O p
N Á 3 ?

m ?  O ? n m  j O  j -

n°
_ ó

. N
m eo o_

°

m i a mc v

L

Á a c l
m o

m

8 z

m

G  T
o 0

n S

; o  mi á '  É
ma

8 m ° m à à

_  m
o

p
°m Bmog _ ;

No

d  9 n  ç ?  0 2

<

Q

C1

CD

o

C)

o

tn
CCDD

CD

n

T

C2D

iÚ

(n

CD

(D

tn
o

Ç

N

tn

C)-CD

CD

oo

m
(A.

t_

tU

CBD

CD

tn
1

-n

N

Q

7

v

a,
N.

C)

0o

O

N

-U

Q

Ã

U) m

n

D

o
4

co°
44

m

D
O
m

ó

O

m

O

R
m

O

c
ó

o
O
O

1o

p

;U
m
Z

m

CD

oo
m

CD
ró
C>

(D

oo
-n

CD
O
CD

N N N
-n
O

m

to 0) w 1e4 -(.9 w

o

Cft N
Cf7 O

. 1 W CD
O

o
O N

NO

V V O - ' N Ni O cn A
Cf1
V

Cfl
V

Cn

Cf1
V

C"Cn

O
O

Oo

O

ó
ó

O

o

ó

O
óCD

ó

O
CD
CD

ó

00
0

ó

CD

O
CD
CD

CD

N
C)

ó
0

O
0

ó

ó

ó ó CC)a1 a, o
fD

n
r r r fl .tn cn

w w w n

C C C

C W V

V V lD

> > . D
(> (> (> y

n

w w w
r r r 0
Lrl Ln U1u, u, u,
C) C) CD
n n n ç
n n n
w w w
C C Co C C CC) C)

D Ço Ço ç

rn

o o n n c
- i c

--v D D Ln n,(m
n

- o ó;c
-
0 0

n

-rn

C - c--f 1
.

0
ó ó . t

ó o
cn ao ço 3 r t .

3 3 3
v v v
N M H o

o
w

w á
w % 4

w 00 Ni
t0 A N

N
N N 0

I I N

r
t0

( l1 N W

a i U2

rr
fD

fD
1 1 1 H

w
V

*0
W

OO r. fD
Lu ? N
U7 o 00

Q  <

o O r
w N o

r

w m U1

O
U)

(D. 0o 0

0.3
o cD Ó

0